第８回境港市農業委員会総会議事録

１．開催日時 令和３年８月６日（金） 午後１時３０分から午後２時３０分まで

２．開催場所 境港市役所 第１会議室

３．出席委員（１１人）

   会長（議長）   ９番  足 立 晋 哉

農業委員     １番  酒 井 美智子

２番  河 岡   誠

３番  阿 部 和 夫

４番  佐々木   隆

５番  藪 内   明

６番  古 德 哲 郎

７番  足 立 惠 一

   最適化推進委員 １１番  角     興

１２番  築 谷 敏 樹

１３番  永 井 和 人

４．遅刻委員     １０番  濵 田   孝

５．農業委員会事務局職員

事務局長  山 田 幹 夫

      主 幹   渡 邉 龍 太

主 任   西   洋 平

６．議事日程

  第１ 議事録署名委員の指名

第２ 会務報告

第３ 議案審議及び報告

議案第３４号 農地法第３条第２項第５号の定める下限面積について

議案第３５号 農用地利用集積計画（案）について

議案第３６号 農用地利用配分計画（案）について

報告第２２号 農地法第１８条第６項の規定による通知書

      報告第２３号 農地法第４条第１項第８号の規定による届出について

      報告第２４号 農地法第５条第１項第６号の規定による届出について

報告第２５号 公共事業の施行に伴う附帯施設設置に係る農地転用報告書に

ついて

７．会議の概要

議  長 ただ今から、令和３年第８回境港市農業委員会総会を開会いたします。

     本日は濵田委員１名が遅くなるという事ですので定足数に達しており会議は成

立しております。

それでは、委員会会議規則第１１条第２項に規定する総会の議事録署名委員

について、議長から指名してよろしいでしょうか。

     （「異議なし」の声あり）

議  長 それでは、３番阿部委員、６番古徳委員にお願いします。

     続いて、会務報告を行います。

     （会長から次の事項について会務報告）

令和３年７月２６日（月） 常設審議委員会

             農業委員会長協議会役員会

議  長 それでは、議案審議に入ります。議案第３４号「農地法第３条第２項第５項に

定める下限面積について」を議題とします。事務局より説明をお願いします。

事 務 局 議案第３４号「農地法第３条第２項第５号に定める下限面積について」説明を

させていただきます。議案の１ページです。

６月１４日に農地専門部会を開催し、下限面積要件について協議いたしました。

２ページに案を載せておりますが、現状の面積基準を維持するとの部会での結

論になりましたので、総会でのご審議をよろしくお願い致します

議  長 議案の説明が終わりました。

     先ほど事務局から説明のあったように総会の後で農地専門部会を行いまして、

市内の農地の調整等を考えて、現状の面積基準を維持するという結論になりま

した。今後下限面積を変更しないといけないような事もあるとは思いますが、

皆さんのご意見をお願いします。

議  長 議案の説明と農地専門部会の審議経過報告が終わりました。ご意見ご質問があ

りましたらお願いします。ご意見ご質問等はありませんか。それでは採決いた

します。

角 農 地

専門部会長

賛成の方は挙手をお願いします。

     （全員挙手）

議  長 全員賛成ですので、議案第３４号は、原案のとおり承認されました。つづきま

して続きまして議案第３５号「農用地利用集積計画（案）について」、議案第

３６号「農用地利用配分計画（案）について」の説明をお願いします。

事 務 局 議案第３５号「農用地利用集積計画（案）について」を説明させていただきま

す。議案の３ページから５ページです。

５ページが総括表です。利用権設定のうち賃借権設定が畑２筆、１，８８６㎡

で、新規案件です。

４ページが利用権設定の各筆明細です。対象農地を、農地中間管理機構が契約

するものです。

農業経営基盤強化促進法第１８条第３項各号の要件に該当しており、特に問題

はないと考えます。続きまして、議案第３６号「農用地利用配分計画（案）に

ついて」を説明させていただきます。議案の６ページから７ページです。

これは農地中間管理事業により借り受けた農地を耕作者に貸し付けるために作

成する計画ですが、市町村が農地中間管理機構である鳥取県農業農村担い手育

成機構から依頼を受けて農用地利用配分計画の案を作成することになっており、

この案を作成するにあたっては、農地中間管理事業の推進に関する法律第１９

条に「必要があると認めるときは、農業委員会の意見を聴くものとする」とあ

ることから、境港市長から意見を求められたものになります。

     今回、担い手育成機構に貸し出しのあった農地について、松本朗治さんに貸し

付けをするという配分計画案になっています。

 なお、農用地利用配分計画は、担い手育成機構から県に提出され、県知事の告

示により決定されることになります。以上です。

議  長 議案の説明が終わりました。他にご意見ご質問等はありませんか。

それでは採決いたします。議案第３５号に賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

議  長 全員賛成ですので、議案第３５号は、原案のとおり承認されました。

     続きまして、議案第３６号に賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

議  長 全員賛成ですので、議案第３６号は、原案のとおり承認されました。

（事務局から次の事項について報告）

報告第２２号 農地法第１８条第６項の規定による通知書

報告第２３号 農地法第４条第１項第８号の規定による届出について

報告第２４号 農地法第５条第１項第６号の規定による届出について

報告第２５号 公共事業の施行に伴う附帯施設設置に係る農地転用報告書に

ついて

（事務局からその他項目について説明）

・今後の予定

○第９回境港市農業委員会総会（第１会議室） 令和３年 ８月１０日（火）

※新委員対象

     ◆午前１１時００分～ 辞令交付式

      午前１１時１５分～ 総会

      ※農業委員のみ出席

      午前１１時４５分～ 総会つづき

      ※全員出席

○常設審議委員会（会長）          令和３年 ８月２３日（月）

   ※書面決議

・農業委員会情報 市報８月号「農地や用水路への不法投棄について」

市報９月号「農地法の下限面積について」予定

議  長 以上で本日の審議は終了いたしましたが、その他に皆さんの方からございませ

んか。

議  長 それでは以上をもちまして令和３年第８回境港市農業委員会総会を閉会しま

す。

令和３年８月６日

   境港市農業委員会

議  長

署名委員

署名委員